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1.1. Sažetak rada Udruge SOS Dječje selo Hrvatska u 2010. godini 
 

Velika očekivanja da će 2010. godina donijeti značajniji oporavak privrede u Hrvatskoj, nisu se, 
na žalost, obistinila. Nasuprot tome, trenutačna situacija je neizvjesnija i s lošijim pokazateljima 
negoli u 2009. godini.  
Broj nezaposlenih u prosincu 2010. bio je 312.350, a u siječanju 2011. ta je brojka 334.326 što je 
povećanje od 4% u samo mjesec dana! 
U tablici dajemo pregled najvažnijih ekonomskih kretanja u 2010. u odnosu prema 2009. 
 

Ekonomska kretanja* 2009.  2010.  
BDP -5,6% - 1,5 % 
Izvoz -15,5% + 5,8 % 
Uvoz -18,65% - 0,8 % 
Cijene energije i prometa  + 0,7%  +  5,3 % 
Cijene ind. proizvoda -0,4% + 4,2% 
Troškovi prehrane + 1,9% - 0,1 % 
Ukupno inflacija 2,4% 1,4 % 
Stopa nezaposlenosti  16,7% 18,3 % 
Ukupno broj nezaposlenih u 
prosincu  

 
263.174 

 
312.350 

Prosječna bruto plaća + 3% ‐ 1,0 % 

Prosječna neto plaća -  2% 0 % 
   *Izvor: „Računovodstvo, revizija i financije“, br. 1, 2011. 
 
Tako nepovoljna ekonomska situacija dovela je do osiromašenja stanovništva te štednje u svakom 
mogućem pogledu, pa i na hrani. Neminovno se takvo stanje odražava na loše odnose unutar 
obitelji, koje sve dublje tonu u siromaštvo i bezizlazne situacije kako preživjeti do kraja mjeseca. To 
opet dovodi do devijacije obiteljskih odnosa u kojima počinju dominirati nasilje, nebriga za djecu, 
alkoholizam  i sl. U hrvatskoj trenutačno od 1,3 milijuna zaposlenih, njih 70.000 ne dobiva plaću za 
svoj rad! 
Usprkos takvim nepovoljnim uvjetima, SOS Dječje selo Hrvatska uspjelo je osigurati normalan 
život za našu djecu i mlade, kao i ispuniti sve obveze prema svojim zaposlenicima, bez otpuštanja 
djelatnika.  
 
Predsjedništvo udruge održalo je pet sjednica, a krajem godine održana je redovita 19. skupština. 
Najvažnija su tema sjednica bile financije, tj. kako povećati prihod od donacija, koje su neminovno 
smanjene kao posljedica loše ekonomske situacije.  
 
Postotak  blokiranih poduzetnika (insolventnih) krajem godine u Hrvatskoj je iznosio je 31,7%  
ukupnog broja, što je rast od 28% u usporedbi s 2009. godinom.  
Long-term foreign currency ratings su međunarodne institucije procijenile za  Hrvatsku  
na BBB-.  
SOS Dječje selo Hrvatska je uz  nisku inflaciju za 2010. godinu od  1,4%, te jaku štedljivost i 
racionalnost  u trošenju, a svjesni recesije u kojoj se nalazimo, od odobrenog proračuna utrošilo   
92%. Ostvareni prihodi Ministarstva zdravstva i socijalne skrbi su u planiranom iznosu, a također i 
realizirane investicije. 
Srednji tečaj eura bio je 7,29  kuna, a za 1 US $  bio je 5,48  kuna.  
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ONE CHILD – JEDNO DIJETE 

 
Pedagoški rad tijekom 2010. godine bio je vrlo intenzivan, jednako u okviru naših SOS 

projekata kao i u širem kontekstu, na razini društvene zajednice. 
Aktivnosti i sadržaji brige o našoj djeci i mladima pažljivo su planirani, osmišljeni i  realizirani.  
I ove se godine nastavilo sustavno i plansko pripremanje prijelaza naše djece iz sela u zajednice 
mladih, kao i priprema mladih za odlazak u samostalni život. Školski uspjeh mladih u svim 
zajednicama je na zavidnoj razini. Oni su i ove godine pokazali veliku spremnost i motivaciju za 
rad i samostalno privređivanje. Na žalost, poradi nepovoljne ekonomske situacije u zemlji i 
smanjene ponude radnih mjesta, mladi s teškoćom pronalaze poslove i dugo čekaju na 
zaposlenje. U želji da pomognemo ublažiti problem zapošljavanja naših mladih, izradili smo 
nacionalni akcijski plan i definirali aktivnosti kojima im želimo pomoći i ojačati ih dodatnim znanjima 
i vještinama kako bi bili konkurentniji na tržištu rada i što prije se zaposlili i stekli financijsku 
samostalnost. 
Naših 16 vrijednih studenata nastavlja svoje visokoškolsko obrazovanje, a posebno je važno istaći 
da je sve veći interes za poslijediplomsku naobrazbu. 
Godine 2010. sa zadovoljstvom ćemo se sjećati zbog naše Nensi koja je prva ispunila sve uvjete i 
ostvarila pravo na dobivanje materijalne podrške SOS DSH za rješavanje stambenog pitanja te 
zahvaljujući svojoj upornosti, trudu i dobivenim sredstvima, sad uživa u vlastitu stanu.  
Na području zaštite dječjih prava možemo ponosno istaći da je nulta tolerancija na nasilje u svim 
našim projektima slogan koji svi razumiju, prihvaćaju i nastoje ga svakoga dana živjeti. Vrijedni 
mališani SOS Dječjeg sela Ladimirevci pridonijeli su izradi knjižice Zaštita dječjih prava na jeziku 
primjerenom djeci i svojim je crtanim radovima ukrasili i učinili živopisnom i dirljivom. Svoje smo 
aktivnosti obogatili i treningom „Sigurnost i zaštita djece u SOS DS Hrvatska“ namijenjenom 
članovima  timova za zaštitu djece i osobama od povjerenja iz svih projekata. O našim iskustvima i 
dobroj praksi na području zaštite dječjih prava pozvani smo održati prezentaciju na radionici  za 
djelatnike baltičkih SOS NA-a održanoj u Rigi te na sastanku programskih direktora našega 
kontinenta održanom u Beču.    
 
Protekla je godina obilovala i aktivnostima u široj društvenoj zajednici kojima smo nastojali 
prezentirati svoj rad, ali i promicati kvalitetniju brigu o djeci izvan vlastite obitelji. S ciljem 
upoznavanja šire stručne javnosti o Standardima  skrbi izvan vlastite obitelji za djecu u Europi 
održane su radionice za djelatnike centara za socijalnu skrb, 
održan je radni sastanak sa socijalnim radnicima u SOS DS-u Lekenik, a u Osijeku je održan 
okrugli stol kojemu su pribivali djelatnici iz sustava socijalne skrbi, ureda pravobraniteljice za djecu 
i obiteljskih sudova.   
Rad naših SOS mama, izazovi i zadovoljstva s kojima se susreću prezentirani su na 6. konferenciji 
udomitelja. 
Posebna nam je čast bila predstaviti našu SOS organizaciju, važnost uloge SOS mame i 
posebnosti našeg modela obiteljske brige o djeci i mladima pred visokim uzvanicima šestoga 
svjetskoga kongresa Međunarodne lige humanista koji je pod nazivom „Zaštita djece svijeta 
ranjenog djetinjstva“ održan u Zagrebu. 
 
Kao nevladina organizacija sudjelovali smo i znatno pridonijeli izradi alternativnog izvještaja o 
primjeni Konvencije o pravima djece u RH.  
 
Od zagovaračkih aktivnosti istakli bismo organizaciju Dana mladih koji je okupio predstavnike 
mladih svih naših pet Zajednica, naše mlade iz programa polusamostalnog života te mlade iz 
udomiteljskih obitelji udruge Forum za kvalitetno udomiteljstvo. Središnja tema radnog dijela 
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susreta mladih bila je Važnost obrazovanja za tržite rada, s gošćama iz Hrvatskoga zavoda za 
zapošljavanje koje su mladima predstavile mjere obrazovanja u okviru Nacionalnog programa za 
poticanje zapošljavanja mladih. U drugom dijelu susreta fokus je bio na inicijativi osnivanja 
neformalne mreže Kluba mladih koju su pokrenule naše mlade osobe Zvjezdana i Daliborka, u 
suradnji s mladom osobom iz Foruma za kvlaitetno udomiteljstvo. Glavni cilj te neformalne mreže 
je osnaživanje mladih predstavnika kako bi oni osnaživali druge i time olakšali prelazak iz nekog 
oblika skrbi u samostalan život. Uz pomoć naše zagovarateljice dječjih prava vjerujemo da će Klub 
mladih zaživjeti i uroditi nizom sadržajnih i korisnih aktivnosti za mlade. 
Kako bi kvaliteta i stručnost rada s djecom i mladima zadržale visoku razinu, kontinuirano se 
provodilo praćenje kvalitete i rezultata pedagoškog rada u svim projektima putem mjesečnih i 
godišnjih izvješća kao i statističkih pokazatelja te praćenjem primjene individualnoga razvojnog 
planiranja i standarda kvalitete brige o SOS mamama. Provedena su i interna istraživanja s ciljem 
evaluacije supervizijskog rada, procjene uspješnosti naših mladih te statističko praćenje studenata. 
Provedena je i  revizija nacionalnih dokumenata relavantnih za operativni rad.  
Održan je pedagoški aktiv kojemu su prvi put, na zadovoljstvo svih, nazočile i glasnogovornice 
SOS teta i svojom konstruktivnošću pridonijele uspješnosti zajedničkog rada. 
Stručni pedagoški rad nastojali smo zadržati na visokoj razini putem učenja, novih spoznaja, 
pribivanjem stručnim skupovima i edukacijama, pisanjem stručnih članaka i suradnjom s 
relevantnim fakultetima. 
 
 
 
 
ONE FRIEND – JEDAN PRIJATELJ 
 

Godina 2010. bila je posebno teško razdoblje za FR u Hrvatskoj. Tijekom cijele godine 
osjećala se ekonomska kriza koja je započela još krajem 2008. i odrazila se na sposobnost 
doniranja naših građana i tvrtki u Hrvatskoj. Donošenje odluke o ukidanju poreznih olakšica koje se 
odnose na donacije za građane i tvrtke dodatno su otežale prikupljanje sredstava tijekom godine.  
U individualnim se donacijama osjećao pad usprkos našim dodatnim aktivnostima kojima smo 
pokušavali motivirati građane na doniranje. Našim novim aktivnostima i kampanjama 
«Klub prijatelj» i «Dom ispunjen osmijehom» te telemarketingom kao novom metodom regrutiranja  
nastojali smo podići razinu prihoda tijekom 2010. Prvi put je išla medijska kampanja «Klub 
prijatelja» s novim videospotom, radiospotom, jumbo plakatima, city lights u Zagrebu, Splitu, Rijeci 
i Osijeku. 
U našemu «Klubu prijatelja» imamo 564 redovitih davatelja, novoprijavljenih iz 2010. ili 
dugogodišnjih članova koji uplaćuju sporadično ili na mjesečnoj bazi. 
Za vizuale kampanje SOS Dječje selo Hrvatska osvaja 3. mjesto na svijetu u konkurenciji svih FR-
kampanja sa svih kontinenata KDI-ja. 
«Dom ispunjen osmijehom», on-line kampanja pokrenuta je kao pilot-projekt u trajanju od dva 
mjeseca. Cilj je kampanje bio prikupiti 35.000 kuna za pokrivanje režijskih troškova SOS obitelji 
isključivo on-line uplatama. Kampanju je podržalo 49 web stranica i portala. Izrađen je vizualni 
identitet on-line. Kao rezultat on-line kampanje, građani su uplatili više od 20.000 kuna, a nekoliko 
tvrtki se priključilo akciji tako da smo prikupili iznos koji nam pokriva režijske troškove za tri SOS 
obitelji. Kampanja je bila uspješna i zapažena od strane mnogih donatora i medija.  
Uspješno smo ostavrili suradnju s dvije tvrtke na području co-brand mailinga i tiskali 240.000 
inserata koji su otišli klijentima tvrtki zajedno s računima. Rezultati su vrlo dobri, a akciju su 
posebno zapazili naši građani diljem Hrvatske. Građani su nas nazivali, i iako u teškoj situaciji 
zbog otkaza, smanjenih plaća i sve većeg siromaštva, nudili podršku financijskom donacijom ili 
donacijama u naturi u skladu s njihovim mogućnostima. 
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U prvoj polovini 2010. završena je strategija korporativnog Fundraisinga. Iako je godina bila 
posebno teška za tvrtke, mnogi naši vjerni donatori koji nas podržavaju dugi niz godina, pomogli su 
nam i podržali naš rad. Tijekom božićne kampanje osjećao se lagani rast donacija tvrtki u 
usporedbi s 2009. godinom. 
Potpisali smo ukupno devet ugovora za sponzoriranje režijskih troškova za 11 SOS kuća. Uz 
sponzorstava SOS obitelji, s nekim smo tvrtkama suradnju proširili i dodatnim aktivnostima; 
donacijama u naturi, edukacijama za djecu i mlade, natječajima za fondacije koje objavljuju tvrtke, 
prodajom motiva čestitki i e-carda te donacijama medijskog prostora koji nam ustupaju tvrtke. 
Od ukupno 10 prijava za projekte Public Fundinga različitim tvrtkama i fondacijama, dobili smo 
četiri pozitivna odgovora. Donirana su financijska sredstva, a Hrvatska pošta daruje 6.000 
omotnica s plaćenom poštarinom za naše aktivnosti u 2011.  
Na incijativu SOS Dječjeg sela Lekenik i ove je godine održano sada već tradicionalno «Milenijsko 
čitanje bajki». Svi djelatnici SOS DSH te gosti izvan sela (građani, donatori, prijatelji) pozvani su na 
čitanje bajki u trajanju od 24 sata. Više se od 400 osoba odazvalo pozivu, a prijenos čitanja je išao 
i on-line. Čitanju bajki su se pridružili i kolege SOS dječjih sela iz BiH, Austrije, Makedonije, 
Rumunjske, Njemačke, Slovačke, Albanije, Bugarske i Japana. 
Tijekom godine je bilo  više od 200 objava u tiskanim i on-line medijima.  
Naša grupa na Facebooku broji više od 5.800 prijatelja, a na Twitteru više od 370 članova; 
svakoga dana raste i broj osoba koje žele primati naš elektronički newsletter kao i informacije i 
obavijesti o akcijama putem elektroničke pošte. 
Božićnu je kampanju i ove godine podržalo 20-ak nacionalnih i regionalnih radija, pet nacionalnih i 
regionalnih  televizija te mnogobrojni web portali. Za božićnu kampanju je snimljen novi videospot. 
S obzirom na nastavak ekonomske krize u 2010. godini, nadamo se financijskim i donacijama u 
naturi koje bi se zadržale na razini prihoda 2009.  
 
 
 
 
ONE MOVEMENT – JEDAN POKRET 
 

Godinu 2010. obilježilo je mnogo truda i rada demonstriranog u visokom stupanju suradnje 
između djelatnika nacionalnog ureda i SOS dječjih sela što je reflektiralo visok stupanj motivacije 
svih zaposlenika Udruge SOS Dječje selo Hrvatska u izazovnim vremenima financijske krize. 
Zaposlenici su bili izrazito usmjereni razvoju profesionalnih i osobnih potencijala što je kontinuirani 
standard ljudskih resursa cjelokupne SOS organizacije.  
 
Posvećenim i predanim radom, zajedno s jasnom vizijom i strategijom razvoja ljudskih resursa 
(definiranih u strategiji ONE Movement), uspjeli smo ostvariti izuzetna postignuća na navedenom 
području, ponovno naglašavajući važnost brige za svakoga pojedinog zaposlenika. Udruga SOS 
DSH ponovila je proces strateškog planiranja moderiranog od strane kontinentalnog ureda 
temeljenog na „ONE“ strategiji. Strateška smjernica ONE Movement, koja se odnosi na razvoj 
ljudskih resursa, jasno je definirana za 2011. godinu. Strateška incijativa ONE Movement stavlja 
naglasak na pripremu implementacije „Job families“ i „Compensation“ sustava, implementaciju HR-
baze podataka, aktivni razvoj Boarda kao i kontinuirano osnaživanje branda SOS DSH kroz 
aktivnosti Employer brandinga.   
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Ponosni smo na ostvareni uspjeh ponovne, sada već četvrtu godinu zaredom, dodjele prestižnog 
certifikata Poslodavac Partner od strane tvrtke Selectio d.o.o. za demonstriranu izvrsnost u 
upravljanju i razvijanju ljudskih resursa kao i posvećivanje velike brige i pažnje svim zaposlenicima 
humanog posla kojim se bavimo. Uza spomenuto, SOS Dječje selo Hrvatska osvojilo je treće 
mjesto u kategoriji „Najbolje HR-prakse 2010. godine» i 6. mjesto u izboru za „Najboljeg 
poslodavca 2010.“ prema izboru zaposlenika.  
 
Najveća pažnja i posebna briga bila je usmjerena našim SOS mamama koje su se odlučile za taj 
humani poziv kao i SOS tetama. SOS mame su prošle edukacijske module vanjskih suradnika, na 
temu „Iz stresa k ravnoteži“ koja je uključivala i SOS tete, te pridonijela još boljoj i kvalitetnijoj 
suradnji između obje kategorije djelatnika kao i kvaliteti rada s djecom i mladima.   
 
Uza spomenute module, SOS mamama posvećena je briga i kroz druge edukacijske procese i 
module koji su proizašli iz potreba djelatnika (PAT). Škola za SOS tete jasno je definirana potreba. 
Škola je dogovorena za djelatnice i zbivat će se u pet modula sukladno internacionalnim SOS KDI 
smjernicama. Jednako tako, SOS tete su prvi put uključene u rad pedagoškog aktiva u kojemu su 
svojim aktivnim sudjelovanjem pridonijele kvaliteti pedagoškog razvoja kao i razvoja ljudskih 
resursa organizacije na razini rada i života u SOS dječjim selima.  
 
Uz puno rada u vremenu izazova, zaposlenici su se družili i stjecali nova znanja i vještine na 
brojnim konferencijama, seminarima i edukacijama. Udruga kontinuirano ulaže jednako u 
profesionalni razvoj kao i u osobni razvoj svakoga pojedinog zaposlenika.  
 
Razvijanje djelatnika, tj. njihovih profesionalnih i osobnih kapaciteta, i nadalje ostaje prioritet ONE 
Movement strateške inicijative Udruge.  
 
Važno je istaknuti i napomenuti aktivnosti koje SOS DSH poduzima prema ostalim SOS 
Udrugama, prvenstveno SOS DS BiH. Udruga SOS DSH uspješno dijeli iskustva, znanja iz 
područja ljudskih resursa i konstantno unaprjeđuje povezanost dviju asocijacija. Jednako tako, prvi 
je put SOS DSH ugostilo i organiziralo uspješan orijentacijski HR-program za kolegicu iz SOS DS 
Kazahstan. Uz to, SOS DSH dijeli svoja znanja i iskustva s poslovnim sektorom u regiji 
kontinuiranim sudjelovanjem na regionalnoj HR-konferenciji pridonoseći jačanju SOS branda u 
regionalnoj HR-zajednici. Kontinuirano i odlučno učinjeni su veliki koraci na području promicanja 
SOS DSH kao poželjnoga, kvalitetnog i uspješnog poslodavca (Employer branding) koji pruža 
visoko kvalitetnu skrb za djecu i mlade kao i za svoje zaposlenike.  
 
Kvalitetna profesionalna suradnja između odjela ljudskih resursa, pedagoškog odjela, FR-odjela i 
PR-odjela, pridonijela je uspješnom održavanju pedagoških aktiva, zajedničkoj suradnji u 
fundraising aktivnostima kao i jačem povezivanju SOS organizacije s tvrtkama i agencijama koje 
imaju razvijenu socijalnu odgovornost (definiranu kao poslovnu strategiju). Primjer takve kvalitetne 
suradnje je posjet djelatnika tvrtke MojPosao SOS DS Lekenik i njihovo sudjelovanje u 
aktivnostima s djecom koje je rezultiralo daljnjom suradnjom u razvoju zajedničkih ideja i projekata.   
S visokom motivacijom u planiranju, procesu implementacije i unaprjeđivanja ONE Movement 
strateške inicijative, očekujemo nove izazove, ulažući kontinuirano trud, znanje, vještine i resurse u 
boljitak svakog zaposlenika Udruge i ustrajnost u očuvanju visoke razine izvrsnosti rada iz 
područja ljudksih resursa.  
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1.2. Raspored glavnih događanja tijekom 2011.  
 
SIJEČANJ  Nacionalno godišnje izvjeće za 2010. poslati u RO 
   Evaluaciju nacionalnog plana rada za 2010. poslati u RO 
   Pripreme za reviziju 2010. godine 
 
VELJAČA  PR & FR godišnje izvješće za 2010. poslati u CO FDC 
   25. veljače 19. godišnjica Udruge SOS-Dječjeg sela Hrvatska 
 
OŽUJAK  13. sjednica Predsjedništva 

Revizija finacijskog poslovanja u 2010. godini 
1. sastanak nacionalnog menadžmentskog tima (NMT) SOS-DSH 

  
TRAVANJ Završeno revizorsko izvješće za 2010. 
 14. sjednica Predsjedništva 
 
SVIBANJ  Pripreme za prijelaz djece iz Sela u Zajednice mladih 
   25. svibnja 2011. Dan SOS-DS-a Ladimirevci 
   Revizorsko izvješće za 2010. poslati u RO 

Evaluacija strateškoga i godišnjeg plana 
 
LIPANJ  2. sastanak NMT-a 
   20. skupština Udruge SOS-DSH 

23. lipnja svjetski Dan SOS dječjih sela 
1. PR & FR izvješće poslati u CO FDC 

 
SRPANJ Ljetni praznici djece i mladih na moru 
       
KOLOVOZ  Sezonski rad mladih na moru, a djeci u Selima organizirane  

zabavne aktivnosti 
 
RUJAN  3. NMT sastanak 

Evaluacija strateškoga i godišnjeg plana 
   Prijedlog maksimalnog okvira budžeta za 2012. 
   Konačni PR & FR plan rada za 2012. 
    
LISTOPAD  15. sjednica Predsjedništva 

8. listopada Dan SOS Dječjeg sela Lekenik 
Strateški i godišnji plan rada za 2012. 

   3. PR & FR izvješće poslati u CO FDC 
    
STUDENI  Konačni prijedlog budžeta za 2012. 
   Početak božićne kampanje, čestitke...  

Okrugli stol s predstavnicima CZSS-a 
 
PROSINAC  16. sjednica Predsjedništva 
   4. završni godišnji sastanak NMT-a 
   Proslava Božića u Selima i ZM-ima 
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2.1. Popis članova Predsjedništva udruge SOS Dječje selo Hrvatska 
 
 
 1. Prof. dr. sc. Mariza Katavić   predsjednica 
 
 
 2. Gosp. Branimir Vlajo    dopredjsednik 
 
 
 3. Gđa Lada Sambunjak Rajčić  rizničarka 
 
 
 4. Dr. Lea Sokolić     članica 
 
 
 5. Gđa Wendy Zečić    članica 
 
 
 6. Gosp. Michael Poeltl    član 
 
 
 7. Gosp. Gerhard Zwettler   član 
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3.1. SOS DJEČJE SELO LEKENIK 
 
 

U 2010. godini je Dječje selo Lekenik proslavilo svoju 17. godinu postojanja. Ove se godine 
velika pozornost usmjerila prijemu djece u Selo te tako danas u Dječjem selu Lekenik živi 70 djece. 
Od toga je broja 48 osnovnoškolaca, 2 srednjoškolca i 20 predškolaca. Tijekom 2010. pridružilo 
nam se 27 novih stanara u Selu, a šesnaestero je djece otišlo i nastavilo svoj životni put izvan Sela 
(devetoro djece u zajednicama mladih i programu SIL, troje u domovima za odgoj, a četvero djece 
vraćeno je u svoje biološke obitelji). 

Najčešći razlozi izdvajanja djeteta iz obitelji su poremećeni odnosi u obitelji, zanemarivanje 
djeteta te napuštanje djeteta, fizičko i psihičko zlostavljanje. Stoga je uglavnom riječ o djeci koja su 
proživjela višestruke traume zbog čega im je potrebna velika podrška u prilagodbi životu u Selu te 
kasnija kontinuirana pomoć. Zbog toga se Selo, osim na vlastiti stručni tim, oslanja i na brojne 
vanjske stručnjake – logopede, defektologe, psihologe, psihoterapeute i psihijatre. 

Kako bismo odgovorili na individualne potrebe, pomogli djeci i djelatnicima te osigurali i 
poticali siguran i zdrav razvoj naše djece, u Selu je 2010. godine: 

 
• organiziran nastavak praktičnog treninga za SOS mame putem boravka i rada u Selu 
• provedena edukacija iz prava zaštite djece za sve djelatnike 
• provedene tri interne edukacije za sve djelatnike 
• provedene četiri edukacije vanjskih stručnjaka za sve djelatnike 
• proveden program relaksacije uz profesionalno usavršavanje članova timova SOS 

mama, teta i psiho-pedagoškog tima Dječjeg sela 
• osigurane instrukcije i pomoć u učenju 
• organizirani su dolasci, predavanja i edukacije djelatnika NCO-a u Selu 
• razvijana suradnja s donatorima, upotpunjena njihovim posjetima Selu. 
 
Naš Društveni centar i nadalje je nositelj organizacije slobodnog vremena djece.  
• Mjesec veljaču obilježila je proslava Valentinova  i maskenbal u našem Selu, uza svirku 

malih bendova i nastup dramske sekcije. Članovi dramske i plesne grupe su, već 
tradicionalno, nastupili na Samoborskom fašniku.  

• U ožujku smo proslavili Dan žena s predavanjima o modi i ljepoti te uz prigodno šišanje 
i uređivanje frizura. U istom mjesecu smo proslavili i dolazak proljeća, ali i povratak 
roda u Turopolje. Tom su prilikom naša literarna, dramska i likovna sekcija nastupile s 
lokalnim KUD-om Kolovrat  

• Uskrs smo obilježili priredbom na kojoj su ponovno vrlo aktivni bili članovi likovne, 
dramske i literarne sekcije, a koncem mjeseca, na Dan općine Lekenik, sudjelovali smo 
u prigodnim aktivnostima paljenja Jurjevskoga krijesa  

• Početak mjeseca svibnja obilježila je velika Biciklijada, povodom Majčina dana, u kojoj 
su, uz djecu i zaposleniku, sudjelovali predstavnici lokalne uprave, donatori i prijatelji 
SOS-a. Osim 20-ak prijeđenih kilometara, održane su i brojne igre i ispiti spretnosti, a 
goste su zabavljali tamburaši lokalnoga KUD-a. Posljednji vikend u svibnju rezerviran je 
za najveću manifestaciju našega kraja, Trojačku nedjelju, u kojoj smo bili domaćini 
prigodom otvorenja.  
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• U lipnju smo organizirali priredbu povodom početka nogometnoga svjetskog prvenstva, 

«Navijajmo kulturno», u kojoj smo spojili šport, zabavu i snažnu edukativnu poruku 
odraslima, koji ponekad zaborave što je šport i fair-play. U mjesecu lipnju smo također 
sudjelovali sa svojim aktivnostima na Savskom nasipu, u okviru projekta turističke 
nedjelje „Kao nekad na Savi“. U tom smo razdoblju veliku pozornost poklonili završetku 
školske godine, pa nije izostao uspjeh (prosječno vrlo dobar), koji je označio i bezbrižno 
i opuštajuće ljeto. 

• Ljetovanje smo isplanirali, kao i godinu prije, kao obiteljsko, i to od 1. do 10. srpnja u 
Rogoznici, u odmaralištu Crvenoga križa Županja, a četiri obitelji su ljetovale na otoku 
Ugljanu, u mjestu Sutomišćica, u kojemu nam plemeniti prijatelj SOS-a daje mjesec 
dana kuću na raspolaganje. U vrijeme ljetnih praznika zabilježili smo i odlazak djece s 
respiratornim problemima u Crikvenicu, posjete biološkoj rodbini te organizirane 
odlaske na bazene u Sisku i Zagrebu. Športske aktivnosti obilježio je nastup naših 
dječaka i djevojčica na taekwondo turnirima, odakle se redovito vraćaju s medaljama, 
nastupajući za lokalni klub; tu su i naši mali šahisti, koji sve boljim rezultatima privlače 
pozornost, a nogometaši već konstantno bilježe izvrsne rezultate. Sve više naših 
dječaka igra za lokalni nogometni klub, a u samostalnom nastupu, na susretu domova, 
protiv ekipa Zagreba, Varaždina, Osijeka, Zadra i drugih gradova koji su u svojim 
momčadima imale starije dječake, osvojili smo treće mjesto. 

•  Odlazak djece iz Sela u zajednice mladih, na srednjoškolsko obrazovanje, obilježili 
smo već tradicionalnom Kukuruzijadom, na kojoj smo u svečanoj atmosferi, uz prigodne 
riječi i poklone, ispratili naše drage mlade osobe u Veliku Goricu i Zagreb, sa željom da 
nam vikendima dolaze u Selo, koliko god im to njihove nove obveze budu dopuštale. 

•  Mjesec listopad obilježio je 17. rođendan Dječjeg sela Lekenik, na kojemu smo ugostili 
naše drage prijatelje, zabavili se uz kulturne i športske aktivnosti, jeli domaći gulaš i 'hot 
dogove' te razrezali i pojeli veliku slavljeničku tortu. 

•  U mjesecu studenome smo puno čitali i slušali bajke, a pogotovo 13. i 14. studenoga, 
kad se u našemu selu događa Milenijsko čitanje bajki, i to u neprekidnom trajanju od 24 
sata. Čitaju djeca, SOS mame, tete, zaposlenici, glumci, pjevači, političari, učitelji, 
odgojitelji, susjedi, prijatelji, svi koji vole čitati, svi koji vole čuti lijepu riječ, svi koji se 
vole osjećati kao djeca, svi koji vole i poštuju djecu i književnost za djecu. 

•  U ovoj se godini velika pažnja posvetila uređenju i održavanju Sela. Ispred SOS kuća 
su postavljene nove pergole, obojila se fasada Društvenog centra, posadilo se drveće, 
a potporom veleposlanstva Savezne Republike Njemačke u RH, ovog su proljeća djeca 
dobila novo igralište s toboganima, klackalicama, ljuljačkama, vrtuljcima… 
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3.2. SOS Zajednice mladih Zagreb, Velika Gorica i Velika Gorica I 
 
 

SOS Dječje selo Lekenik ima tri Zajednice mladih u kojima živi ukupno 30 mlada osoba: 7 
mladića i 23 djevojke. Od ukupnog broja, 25 ih redovito pohađa školu, četvero su maturirali i u 
potrazi su za poslom, a jedna mlada osoba radi. 

Uz to imamo i 20 mladih u programu polusamostalnog života. U stanovima gradskog 
poglavarstva trenutačno boravi 5 mladih osoba, a od siječnja 2011. predviđen je prijelaz šeste 
mlade osobe. 

 
U godini recesije naši su mladi suočeni s teškoćama u osamostaljivanju, prvenstveno u 

potrazi za poslom, pa ih je bilo nužno podržati redovitim novčanim pomoćima, ali u nekim 
slučajevima i izvanrednim financijskim sredstvima. 

 
Sve veći broj mladih u redovitu je kontaktu sa svojim SOS obiteljima u Selu, mladi se 

također rado pridružuju aktivnostima koje se provode u Selu, pa su se susretali i družili na 
organiziranim proslavama rođendana, na zajedničkoj proslavi Dana Sela, maskenbalu, biciklijadi, 
čitanju bajki i ostalim događajima u organizaciji Sela. 

 
Velik broj mladih ostao je u ljetnim mjesecima u zajednici mladih zbog obavljanja praktičnog 

dijela nastave, jedan dio mladih osoba ljeto je proveo kod biološke rodbine, a svima su zajednički 
odlasci na izlete s odgajateljima, u Baške Oštarije, Rizvan city, Karlobag, Senj te na rijeke Kupu – 
Radenci i Mrežnicu. 

 
Od ostalih aktivnosti mladih u zajednicama važno je zabilježiti: povremeni odlazak mladih u 

teretanu, na plivanje, klizanje, fitness, posjete športskim priredbama, kinu, pohađanje tečajeva 
sviranja gitare, stranih jezika, plesa, programe pripreme za studij, internetske radionice. 

 
Velika se pozornost posvetila uređenju i održavanju objekata zajednica mladih, pa je tako 

obavljena velika rekonstrukcija potkrovlja, spavaonica na najvišem katu kuće, kupaonica i stubišta 
zajednice mladih Zagreb, na Vidovčici, a koncem prosinca započeli su radovi na kompletnoj 
adaptaciji elektroinstalacija u Zajednici mladih Velika Gorica. 

 
 

Za sve postignuto, za izvrsnu suradnju i razumijevanje, zahvalni smo djelatnicima 
!!Nacionalnog ureda SOS Dječjeg sela Hrvatska!!, također za sve naše uspjehe zahvaljujemo i 
prijateljima SOS Dječjeg sela, čiju podršku osjećamo u svim trenucima i brojnim izazovima 
svakodnevice.  
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3.3. SOS Dječje selo Ladimirevci 
 
 

Broj djece u 2010. godini varirao je od 52-je djece u 13 SOS kuća u mjesecu siječnju do 80-
ero djece u 16 SOS kuća na kraju godine. Iako je u 2010. sedmero djece otišlo iz Dječjeg sela 
(šestero se vratilo u biološku obitelj, a jedno je dijete promijenilo smještaj zbog poremećaja 
ponašanja), a još njih šestero prešlo je u dvije Zajednice mladih u Osijeku, do povećanja broja 
djece došlo je zahvaljujući primanju 42-je djece, što je rezultat intenzivne komunikacije i suradnje 
članova Stručnog tima Dječjeg sela s predstavnicima centara za socijalnu skrb, te ciljanih 
aktivnosti koje smo provodili u suradnji s Nacionalnim uredom na području promocije SOS-ova 
modela skrbi za djecu. Jedna od njih bila je i realizacija okruglog stola u mjesecu ožujku u Osijeku, 
na temu: „Priprema djece na izdvajanje iz biološke obitelji“, na kome su sudjelovali predstavnici 
centara socijalne skrbi i obiteljski suci općinskih sudova iz četiri slavonske županije. 

 
Gospodarska kriza za jednu od posljedica ima  povećanje nezaposlenosti i u našoj regiji što je 
promijenilo dinamiku u obiteljima u kojima jedan ili oba roditelja ne rade, u smislu da su se 
dosadašnja rizična ponašanja roditelja dodatno pojačala, što na kraju rezultira intervencijom 
Centra za socijalnu skrb prema roditeljima, te rješenjima sudova o oduzimanju prava na skrb o 
djeci. Nažalost, za mnogu djecu se pokazalo da su intervencije bile zakašnjele, jer su se u velikog 
broja djece razvili takvi obrasci ponašanja koji spadaju u poremećaje.  
Većina novopridošle djece došla je iz socijalnoga i kulturalnog miljea koji je različit od onoga koji 
prevladava u lokalnoj zajednici. Životne navike i niska razina znanja i vještina zahtijevali su 
pojačani rad s djecom u SOS obiteljima, kao i dodatnu pomoć stručnjaka (defektologa i logopeda), 
zato što su primljena djeca romskog podrijetla slabo ili gotovo nikako govorila hrvatski jezik. Dvije 
djevojčice u dobi od 9 i 10 godina do dolaska u Dječje selo nisu išle u osnovnu školu. Nekoliko 
djece došlo je u Dječje selo s teškim i višestrukim traumama, na što smo odgovorili intenzivnim 
psihoterapijskim tretmanom. Svako novo dijete unijelo je u SOS obitelj u koju je došlo novu 
dinamiku, također i u vršnjačku skupinu u Dječjem selu i osnovnoj školi, što je s obzirom na broj 
djece koju smo primili zahtijevalo pojačan rad članova Stručnog tima Dječjeg sela u davanju 
pomoći i podrške SOS mamama i SOS tetama, te u razrješavanju sukoba i nesuglasica među 
djecom. Posebne napore uložili smo i u suradnju s biološkim roditeljima kako bi prilagodba djece 
na odvajanje i život u Dječjem selu bila što kraća i uspješnija. Kvalitetan odnos s biološkim 
roditeljima nastojimo održati putem pružanja razumijevanja, podrške i putem savjetovanja o 
njihovu odnosu s djecom. 
 
U svrhu razvijanja vještina potrebnih za socijalizaciju i stjecanje sposobnosti uklapanja u društvo, 
djecu smo poticali na uključivanje u aktivnosti u lokalnoj zajednici (muški i ženski nogomet, folklor, 
crkveni zbor, te ih jednom na tjedan vozili u obližnji grad Valpovo na aktivnosti informatike, 
robotike, modelarstva i fotografije). Također, djeca su sudjelovala i u lokalnim manifestacijama 
(mašakre, zmajada, dječje sijelo), u kojima su zajedno sa svojim vršnjacima iz sela Ladimirevci 
razvijali socijalizacijske vještine. U 2010. izdvojili bismo nastavak suradnje s Centrom za mir, 
nenasilje i ljudska prava iz Osijeka, te nastavak rada na projektu Klub medijatora u koji se uključio i 
dio novoprimljene djece. Mlade osobe koje su prešle iz Dječjeg sela u zajednice mladih, nastavile 
su biti aktivne u Klubu medijatora u Osijeku pri Centru za mir, a jedna mlada osoba sudjelovala je 
krajem godine na Konferenciji mreže mladih Hrvatske na temu „Medijacija u odgojno-obrazovnom 
sustavu“ koja se održala u Opatiji.  
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Tijekom cijele godine težili smo obilježiti zanimljive i važne datume, a jedan od njih bio je i Dječji 
tjedan u kojemu smo brojnim radionicama (Prevencija trgovanja ljudima, Sigurnost u prometu, 
Znanstvene čarolije, Boja glazbe, Mala škola za život, itd.) utjecali na izgradnju pozitivnoga 
vrijednosnog sustava u djece o kojoj skrbimo. Zajedničkim izletima i ljetovanjem dodatno smo 
učvršćivali postignuto zajedništvo i njegovali naš SOS-ov model obiteljske skrbi o djeci i mladima. 
Nadalje, dodatne aktivnosti osigurali smo i za djecu koja su pokazala da imaju posebne potrebe 
zbog trauma s kojima su došla u Dječje selo ili zbog problema prilagodbe. Poradi toga je osmero 
djece bilo uključeno u rad s dječjim psihijatrom, petero djece u rad s psihoterapeutom, a 
petnaestero djece bilo je u tretmanu psihologa Dječjeg sela. Dodatnu pedagošku pomoć putem 
aktivnosti defektologa dobilo je dvadesetero djece, a logoped je radio s petnaestero djece. Najveći 
pomak vidljiv je u romske djece koja su za godinu dana počela govoriti, čitati i pisati na hrvatskom 
jeziku. Najveće teškoće u 2010. godini odnosile su se na nemogućnost pružanja adekvatne 
pomoći djeci s psihičkim poremećajima i poremećajima ponašanja, prilikom čega smo maksimalno 
pazili da osiguramo sigurnost sve djece i odraslih do novog rješenja koje je u najboljem interesu 
pojedinoga djeteta. Neefikasnost i nemogućnost sustava socijalne skrbi najveći je problem i 
teškoća u situacijama kad je potrebno reagirati hitno, a međusobna pomoć i podrška svih 
djelatnika u Dječjem selu osigurala je da dobro prođemo i kroz takve teške situacije. Kao posebno 
ostvarenje u 2010. izdvojili bismo osmero naše djece koja su  u listopadu provela četiri dana na 
Susretima dramskog i likovnog stvaralaštva dječjih domova Hrvatske u Vinkovcima, gdje su 
zapaženo izvela predstavu Pepeljuga i Vila Medijatorica. Predstavu su protekle godine uvježbali i 
izvodili u okviru rada Kluba medijatora, ali je dio „glumaca“ otišao u zajednice mladih. Oni koji su 
ostali prihvatili su prijedlog da obnove dramsku skupinu i uvježbaju predstavu za dramske susrete. 
Četiri djevojčice su zajedno s pedagoškom pomoćnicom organizirale „audiciju“, izabrale nove male 
glumce i pomogle im uvježbati uloge. Svakodnevnim upornim vježbanjem u kratkom su se roku 
uspjeli dobro pripremiti i uspješno  predstaviti naše Dječje selo na vrlo respektabilnom okupljanju 
dramskih skupina dječjih domova, koje su činili uglavnom srednjoškolci, a vodili su ih iskusni 
stručnjaci dramskog stvaralaštva. Djeca su se vratila radosna i ushićena, puna lijepih iskustava i 
novih prijateljstava, a nama odraslima ostaje zadovoljstvo i ponos zbog njihova angažmana, 
inicijative i motivacije, kao i dobre slike koju su ostavili o Dječjem selu. Ovdje bismo istaknuli i 
dječaka Damira, koji je prije 10 godina primljen u Dječje selo u jako zapuštenu stanju, vrlo sniženih 
intelektualnih sposobnosti, a nakon što je završio osmi razred, možemo ustvrditi da se uspješno 
prilagodio, prebrodio različite krize: odlazak brata na posvojenje; incident sa SOS mamom koji je 
zamalo doveo do novog odvajanja; strah od novog početka prije prelaska u zajednicu mladih kad 
je popustio u školi. Usprkos ograničenim sposobnostima, govornim teškoćama, Damir je sada 
dobro socijaliziran, uporan i vrijedan, što je donijelo dobre rezultate u prvom razredu srednje škole 
i na praksi. Damir je nekonfliktan  u odnosima, a zbog svega toga izabran je od strane mladih 
osoba u Klubu medijatora u Osijeku, kao mlada osoba koja je najviše zaslužila predstavljati ih na 
konferenciji o medijaciji. Na kraju godine na zajedničkom druženju svih djelatnika Dječjeg sela i 
zajednica mladih, uručili smo zahvale i nagrade za sedam SOS mama, jednu SOS tetu, jednoga 
seoskog majstora i jednu domaćicu Dječjeg sela za njihovih 15 godina uspješnog rada i vjernosti 
Dječjem selu, a također  smo uručili zahvale i nagradu voditelju Zajednice mladih, dvjema 
odgojiteljicama u Zajednici mladih i računovotkinji Dječjeg sela za 10 godina uspješnog rada i 
vjernosti Dječjem selu. Zahvaljujući sredstvima koje je naša organizacija osigurala putem donacija, 
na svim SOS objektima (22) u  našemu Dječjem selu promijenjena je stolarija te su obnovljene i 
sve fasade. Naše Selo nakon 15 godina izgleda kao novo, na što smo svi u Dječjem selu ponosni i 
zahvalni za svaku pojedinu donaciju koja je pridonijela da se osigura ukupni iznos za renoviranje. 
Time je osigurana sigurnost djece glede pitanja zdravstvene zaštite, kao i ekonomično korištenje 
energenata u cilju smanjenja troškova režija.  
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3.4. SOS Zajednice mladih Osijek i Osijek I 

 

U dvije osječke SOS zajednice mladih početkom 2010. skrbili smo za 28 mladih osoba, te 
još o njih 17-ero u programu polusamostalnog života. Nakon što je na jesen šestero mladih iz 
Dječjeg sela došlo u Zajednice mladih, a neki su iz Zajednice mladih prešli u program 
polusamostalnog života, dok su neki mladi izašli iz našeg sustava, na kraju 2010. u zajednicama 
mladih u Osijeku skrbimo za 25-ero  mladih osoba, a u programu polusamostalnog života za njih 
21.  

 
Mlade se u zajednicama tijekom cijele godine podržavalo i pomagalo u savladavanju obrazovnog 
programa, tako da su svi završili svoj razred, a mladima koji su završili trogodišnji program srednje 
škole omogućili smo daljnju edukaciju i završavanje četvrtog razreda, čime su stekli dodatno 
zanimanje i veću šansu za pronalazak posla. Još u proljeće počeli smo ulagati velike napore u 
pronalazak sezonskih  poslova, kojih je ove godine poradi gospodarske krize bilo manje, tako da je 
i broj mladih koji su preko ljeta ra dili sezonske poslove u usporedbi s prošlom godinom bio znatno 
manji. Međutim, mladi iz zajednica (njih dvanaestero) uključilo se u gradu Osijeku u volontersku 
akciju „Budi promjena“, prilikom koje su sudjelovali u bojenju dva dječja igrališta u Osijeku, te su 
svojim primjerom pokazali kako se može biti koristan član zajednice. Tijekom cijele godine mladi 
su aktivni u volontiranju koje se provodi u aktivnostima koje za lokalnu zajednicu osigurava 
gradsko društvo Crvenog križa iz Osijeka, te na taj način mladi imaju priliku onima koji su u potrebi 
pokloniti svoje slobodno vrijeme i svoje vještine, kako i njima volonteri poklanjaju svoje znanje i 
vještine prilikom instrukcija iz različitih školskih predmeta koje im pružaju u zajednicama mladih 
tijekom školske godine.   
 
Posebno smo ponosni na troje studenata koji marljivo ispunjavaju svoje fakultetske obveze i slijede 
put četvero mladih koji su već diplomirali i uspjeli se zaposliti. Mladima koji su završili srednju školu 
i nalaze se u programu polusamostalnog života pomažemo u pronalasku poslova, ali i u dodatnim 
edukacijama za prekvalifikacije koje su organizirane od strane Zavoda za zapošljavanje. Za većinu 
naših mladih poradi ograničenih kognitivnih sposobnosti, perspektiva za zapošljavanje su pomoćni 
poslovi poput pomoćnog zidara, cvjećara, kuhara. Trenutačno nema potražnje za tim zanimanjima, 
a poradi visoke stope nezaposlenosti i konkurencija je sve brojnija, tako da mlade poučavamo 
kako se dobro predstaviti poslodavcu i biti konkurentniji na tržištu rada.  
 
Mladi iz zajednica, kao i mladi iz programa polusamostalnog života, ali i oni mladi koji su izašli iz 
sustava, i nadalje redovito kontaktiraju sa svojim SOS mamama i posjećuju svoje SOS obitelji, što 
im donosi dodatnu sigurnost i poruku da smo tu za njih. Jedna mlada osoba udala se u 2010., a 
krajem godine rodila je i zdravog dječaka. Vjerujemo da će novac koji je za nju prikupljen od 
kumstava iskoristiti za nabavu potrebne opreme za dijete i veselimo se njihovu prvom posjetu  
SOS obitelji i Dječjem selu.  
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3.5. SOS Dječji vrtić Lekenik 

 

Početkom 2010. godine u SOS Dječji vrtić bilo je upisano ukupno 69-ero djece, od toga u 
primarnom 10-satnom programu 50-ero djece i u  Predškoli 19-ero djece.  Iz lokalne zajednice  bilo 
je 43-oje djece, a iz SOS Dječjeg sela sedmero djece. Ukupan broj izvršitelja u 2010. bio je  8,5 
radnika. 

 
Vrtić je za protekli period zadovoljio sve zahtjeve za uspješan rast i razvoj djece od 3. godine do 
polaska u OŠ. Aktivnosti i sadržaji koji su planirani s obzirom na zadatke koje smo si postavili 
realizirani su u skladu s propisima i Elementima  standarda društvene brige o djeci predškolske 
dobi. 
   

Vrtić je provodio aktivnosti u skladu s nacionalnim okvirima kurikuluma za predškolski 
odgoj. Opće ciljeve odgoja i obrazovanja djece predškolske dobi određivala je  koncepcija 
sukonstruiranja (djece i odraslih) za određene odgojno-obrazovne sadržaje i područja, otvorene za 
promjene i poboljšanja ovisno o potrebama djece. Pristup u radu bio je okrenut djetetu  uz 
pretpostavku vrednovanja postignute razine pojedinca. Sukonstruiranje kurikuluma značilo je 
zajednički proces u kojemu je dolazilo do mijenjanja, suradničkih odnosa u otvorenu diskursu i 
ravnomjernoj participaciji svih koji provode odgojno-obrazovnu praksu. 

 
   Cijele 2010. godine  nastavljen je  intenziviran rad na pravilnoj prehrani u skladu s 
HACCAP-om. Nastavljeno je planiranje jelovnika u skladu sa smjernicama Prehrambenih 
standarda za planiranje prehrane djece u dječjim vrtićima RH kao i Zakonom o hrani. Zavod za 
javno zdravstvo Sisak obavljao je kontrolu provedbe. Hodogram aktivnosti provodio se dnevno, 
tjedno i mjesečno tijekom cijele godine i  uspješno je  realiziran. Identificirali smo moguće 
opasnosti kritičkih kontrolnih točaka, kritičnih granica  i bili u potpunosti spremni za eventualni  
monitoring korektivnih mjera. Kontrole kao i evidencije radile su se svakoga dana. 
Obilježili smo Valentinovo i Fašnik, a prigodnim aktivnostima proslavili Uskrs, dolazak proljeća, 
odlazak djece u školu, Prvi dan jeseni, Dan vrtića, Sv. Nikolu i Novu godinu. Za te događaje Vrtić je 
bio primjereno dekoriran radovima djece. Od posjeta realizirali smo posjet sve djece i djece iz 
Predškole  Pekarni Sisak. Djeca iz vrtića i Predškole  bila su u Kazalištu Trešnja – Zagreb na 
predstavi „Mirakul za malene“. 
 
Održali smo radionice za roditelje kao i druženja djece i roditelja na temu „Zadovoljstvo stvaranja 
djece i odraslih“. Zajedničke aktivnosti djece i odraslih i ove su godine realizirane   na veliko 
zadovoljstvo i oduševljenje svih nazočnih. 
Za stručne radnike održana su edukativna predavanja „Kontakti i otpori“; 
za roditelje smo organizirali stručno predavanje „Nasilje među djecom“. 
 
S rujnom je započela nova pedagoška godina. S obzirom na broj ispisane djece poradi njihova 
odlaska u školu, ukupno je za novu pedagošku godinu primljeno petnaestero djece. 
Na kraju 2010. godine u novoj godini bilo je upisano u primarnom programu 55-ero djece, 
od kojih je iz SOS Dječjeg sela Lekenik bilo 14-ero, a u Predškoli 16-ero djece. 
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3.6. Naš ponos – naši uspješni mladi 

 

Nikola 
 

U SOS Dječje selo Lekenik Nikola je došao kao dvogodišnjak. Uvjeti u njegovoj biološkoj 
obitelji bili su ugrožavajući. Odmah se vidjelo da je pedagoški i odgojno zapušten; naša opažanja 
pokazivala su da su njegove spoznaje ispod prosjeka s obzirom na vršnjake. Govor je bio 
nerazvijen i neartikuliran. Plašio se drugih osoba, nepoznatog prostora, puno je i često plakao.  
Polako ali sigurno, kako je vrijeme prolazilo, njegov stav se prema okolnom svijetu mijenjao. Brzo 
je učio nove spoznaje, upijao je informacije i, što je veoma bitno, naučeno je uspijevao pravilno i 
brzo primijeniti u svakodnevnom životu. 
Njegova bazična sigurnost u SOS obitelj rasla je iz dana u dan. Ljubav koju je dobivao od svoje 
SOS mame, kao i razumijevanje SOS braće i sestara u njemu je poticalo razvoj pozitivnih osobina. 
Slikovnice, priče i kockice za slaganje razvijale su maštu i poboljšavale motoriku. 
Poslije, kad je krenuo u vrtić poradi usvajanja socijalizacijskih vještina, pokazalo se da je 
komunikativan te da je sve kreativniji u svakodnevnoj igri s vršnjacima. Tako je bilo i u SOS obitelji. 
Ljubav koju je dobivao, pažnja i nježnosti SOS mame terapijski su djelovale na razvoj njegove 
ličnosti – postajao je sve sigurniji u sebe. 
Naučio je voziti bicikl, voziti se na koturaljkama, a zatim se s nekolicinom vršnjaka upisao i u 
nogometni klub. Šport je pridonio razvoju timske igre, u kojoj je shvatio da je uspjeh ekipe 
jednakovrijedan kao i osobni, te da se uloženi trud u osvajanju zajedničkog cilja višestruko 
nagrađuje, prije svega osjećajem pripadnosti i međusobnog poštovanja. 
Danas je Nikola odličan učenik petog razreda. Sve obveze izvršava točno, uredno i pedantno. U 
društvu je omiljen zbog svoje duhovitosti i razvijene sklonosti pomaganja drugima. Veoma je 
znatiželjan i postavlja pitanja koja zahtijevaju dobro promišljanje. Izražava se potpunim i smislenim 
rečenicama, voli čitati što i prakticira najčešće prije spavanja, te povremeno i zaspi s knjigom u 
ruci. Na njegovim rođendanima je uvijek puno prijatelja te i njega uvijek zovu na proslave. 
Uključen je u aktivnosti koje se događaju u selu ili lokalnoj zajednici. Veoma lijepo pjeva, dobro 
igra šah te je odlazio na šahovska natjecanja. Svoje glazbene potencijale razvija  sviranjem violine 
i klavijatura. 
Sa svojom SOS majkom je jako nježan. Voli se maziti i pokazuje nježnost i prema drugoj djeci, 
osobito prema mlađima, koje uvijek štiti. Uključuje se u razne igre, a zbog vesele naravi omiljen je 
u društvu.  
Kada ga danas gledamo, očit je razvoj i napredak iz emocionalno depriviranog u samosvjesnog, 
asertivnog i nadasve osjećajnog dječaka, čiji su talenti i mogućnosti neupitini. 
 
 
 
Karlo 
 

Kad je Karlo s nepune tri godine stigao u SOS Dječje selo Lekenik zajedno sa svojim 
bratom, bio je veoma uznemiren i razdražljiv. Tijekom ranog djetinjstva bio je izložen nizu stresnih i 
traumatskih situacija, koje su na njemu ostavile trag u dojenačkoj dobi. Kako nije mogao uspjeti u 
biološkoj obitelji, smješten je u jedan dječji dom, nakon kojega dolazi u SOS Dječje selo Lekenik.  
Analiza pokazuje da je zbog tih trauma komunicirao jednosložnim riječima, mimikom te bi se 
odmah nervozno rasplakao ako sugovornik ne bi odgonetnuo što treba. Dodira se plašio i izmicao 
im se; SOS braću i sestre doživljavao je kao konkurente.  
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Hranu, koju nije mogao pojesti, trpao je u džepove i pod jastuk. 
Njegova je SOS mama iz dan u dan, malim koracima, polako i oprezno dolazila do njegova srca. 
Put je bio težak, ali ne i nesavladiv. S vremenom je Karlo postajao svjestan da ga u SOS obitelji 
nitko ne ugrožava; dapače, osjećao se sve sigurniji i opušteniji. 
Otvarao mu se novi svijet u kojemu nije bilo oštrih riječi i grubih dodira; SOS majka je svojim 
nježnim i toplim pristupom pokazivala Karlu da je vrijedan i ljubljen član njihove zajednice. Njegovi 
strahovi ubrzo nestaju i on se otvara prema svijetu koji ga okružuje. 
Od uplašenog dječačića koji se boji gotovo svakoga, postaje razigran dječak, čiji potencijali izbijaju 
na vidjelo. U SOS Dječjem selu dobiva svu potrebnu pomoć, ali mnogo važnije, dobiva ljubav i 
razumijevanje, i svoje SOS mame i članova svoje SOS obitelji. Unutar Sela jača i njegova 
povezanost s biološkim bratom, koja do dolaska u Selo nije bila razvijena; jedan drugome su bili 
više kao znanici nego kao braća. 
Danas je Karlo učenik petog razreda. Razrede prolazi odličnim uspjehom. Kućna zaduženja 
obavlja uredno. Komunikativan je i pristojan. Nije nasrtljiv. U SOS obitelji nudi pomoć SOS mami ili 
tetama. Sobu održava urednom. Samopoštovanje i samopouzdanje jačaju pozitivnim pristupom 
SOS mame i drugih djelatnika s kojima Karlo dobro surađuje. 
Imunitet je također dobar; ojačao je i nije više sklon upalama. Uključuje se u razne aktivnosti te 
pokazuje uspjehe u nogometnom klubu, kao i u dramskoj radionici. 
U posljednje se vrijeme zainteresirao za računala pa dio slobodnog vremena provodi na 
Facebooku i igrajući računalne igre. Čest je posjetitelj lokalne knjižnice. Njegov napredak i uspjeh 
su evidentni. 
 
 
 
Ana  

 
Ana je dvanaestogodišnja djevojčica koja je u SOS Dječje selo došla prije tri godine 

zajedno s još četiri mlađa brata i sestrom. Otac im je umro, a majka se zbog svojega zdravstvenog 
stanja nije mogla brinuti o djeci. Kad je došla u Selo, posljedice odgojne zapuštenosti su se u Ane 
već počele gubiti jer je prije dolaska k nama neko vrijeme provela u jednomu drugom dječjem 
domu. Svejedno je jako puno napredovala otkad je ovdje. Uvijek je puna energije i neprekidno u 
pokretu. Od samog početka je pokazivala vrlo visoku motivaciju za učenje. S lakoćom stječe 
znanje i postiže odličan uspjeh u školi. Njezin veseli smijeh i glasno pričanje često odzvanjaju 
Selom, što je već postalo njezin zaštitni znak. Voli glazbu. Ide na sve priredbe na kojima se pjeva i 
pleše. Pridružila se i grupi koja djeluje u Društvenom centru te uči svirati violine. Motorika joj je 
dobro razvijena tako da svira s lakoćom i glatko.  
Njezine sposobnosti dolaze do izražaja i u dramskoj skupini u kojoj rado sudjeluje i ostvaruje 
zapažene uloge. 
U športu uživa i pokazuje uspjehe. Trenira taekwondo redovito i sprema se za natjecanja. Već je 
osvojila nekoliko medalja. Od svega najviše voli igrati nogomet. Kad i zaradi poneku modricu u 
nogometu, to svojoj SOS braći i sestrama pokazuje kao osvojeni trofej i na račun toga izvodi šale.  
U  SOS obitelji je veoma prihvaćena. Rado i često pomaže SOS mami, ali i drugim ukućanima. 
Veoma voli svoju braću, a najviše najmlađeg brata. Vezana je za SOS mamu.  
Otkad je došla, stekla je jako puno prijateljica i prijatelja u školi. Ana je zadovoljna životom u SOS 
Dječjem selu i nastoji iskoristiti sve mogućnosti koje su joj tu na raspolaganju. 
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STJEPAN 
 

Stjepan je u SOS Dječje selo smješten 1997. godine kad je imao sedam godina. Stigao iz 
Bebrine zajedno s još tri sestre  i bratom. Od prvog dana smješteni su u kuću SOS mame Dragice  
i tamo su ostali sve do odlaska u srednju je školu i u Zajednicu mladih. 
Odmalena je bio izuzetno ozbiljan i odgovoran pa je SOS mama često znala reći kako se u njega 
može pouzdati i kako svoje obveze shvaća ozbiljno. Nakon kratke prilagodbe i kretanja u prvi 
razred, Stjepan je počeo trenirati judo, a u osmom razredu i nogomet. Bio je izuzetno uspješan i 
nakupio punu kutiju medalja s mnogih natjecanja. Bio je i vrlo dobar učenik tijekom cijeloga 
osmogodišnjeg školovanja. Stjepanova želja bila je upisati građevinsku srednju školu, i to smjer 
geodet, i u tome je uspio jednako kao što je i završio redovito sve četiri godine. Kao dobrom 
učeniku i mladoj osobi koja je uvijek poštivala pravila Zajednice mladih, ispunjena mu je i još jedna 
želja, a to je polaganje vozačkog ispita. Za vrijeme boravka u Zajednici mladih često smo uživali u 
njegovim kulinarskim umijećima jer doista voli, zna i uživa u pripremi hrane. Jedino u čemu nismo 
uspjeli u Stjepana je uvjeriti ga da upiše fakultet, ali možda se i to jednom dogodi. Ono u čemu je 
uspio i na što smo svi ponosni, jest pronaći posao u struci odmah po završetku škole i uspješno ga 
obavljati već godinu dana. Nadamo se da će uskoro dobiti i rješenje na neodređeno radno vrijeme.  
Stjepan živi u iznajmljenom stanu sa starijom sestrom Martom s kojom se odlično slaže. Ponosni 
smo na njega i još nam preostaje pričekati odlazak pred matičara……… 
 
 
 
ANA 
 

Ana  je kao mala djevojčica, zajedno s bratom i tri sestre, zbrinuta  u SOS Dječjem selu u 
Ladimirevcima. Majka im je rano umrla, a otac je morao raditi u Njemačkoj te djeca nisu imala 
primjerenu roditeljsku skrb. 
Tako je Ana došla u novu SOS obitelj i dobila zamjensku majku, SOS mamu Đurđu. Kako nije 
imala biološku majku, Ana je SOS mamu Đurđu prihvatila kao pravu i razvile su lijep odnos kao 
majka i kćer. Ana je bila vrlo živahna, vesela i samostalna djevojčica. Bavila se judom, bila je 
športski tip i nikada nije imala mira. Nakon što je završila osnovnu školu, upisuje Prometnu školu u 
Osijeku, zanimanje – prometni tehničar. Dolazi živjeti u Zajednicu mladih i odlično se uklapa u život 
Zajednice od početka. Ana je imala cilj, motiv, našu podršku i sve je to utjecalo da  uspješno 
obavlja svoje školske obveze, obveze u Zajednici, da odlično surađuje s odgajateljima i bude uzor 
mladima koji su dolazili u Zajednicu. 
Još je tijekom srednje škole Anina želja bila upisati Policijsku akademiju u Zagrebu. Kako je 
uspješno maturirala, odmah se prijavila na Akademiju. Slijedio je prijamni ispit, praktični i teoretski, 
a onda je slijedilo nekoliko neizvjesnih mjeseci dok smo čekali rezultate. 
Naposljetku, Ana je primljena na Akademiju.  
Sada kad ovo pišemo, Ana je zaposlenica granične policije, ima 22 godine i neovisna je mlada 
žena. Živi u Bilju nedaleko Osijeka, a često je s nama u Zajednici mladih u kontaktu, a redovito 
posjećuje i SOS mamu Đurđu u Dječjem selu. Svi smo jako zadovoljna jer je Ana ostvarila svoj 
životni cilj. 
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SABRINA   
 

Sabrina je u Dječje selo smještena prije 12 godina, u dobi od 12 godina, zajedno s mlađom 
biološkom sestrom. Došla je iz Splita, što se i primijetilo po njezinu temperamentu; vesela je i 
živahna djevojka, ali istodobno i vrlo samosvjesna i odlučna u napredovanju na svim područjima 
razvoja. 
Po završetku osnovne škole upisala je srednju ekonomsku školu koju je završila s odličnim 
ocjenama. Njezin  boravak u Zajednici mladih prošao je uz brzu prilagodbu, kvalitetno, te je već 
tada govorila da će ostati u Osijeku za stalno. Nakon srednje škole, želja joj je bila da upiše 
Fakultet za fizičku kulturu u Zagrebu. Osim velike želje, bila je i fizički spremna jer se dugo bavila 
športom, npr. bila je uspješna judistica, a  bila je spretna i za mnoge druge športove. Zbog velikog 
odaziva kandidata iz cijele Hrvatske, nije primljena na željeni fakultet te je u Osijeku upisala 
Preddiplomski studij (u trajanju od tri godine) nakon kojeg je stekla naziv prvostupnica ekonomije. 
Ispite je davala u roku i pokazala zavidnu volju, interes i znanje, te je nakon završetka odmah 
upisala i nastavila Diplomski studij (u trajanju od dvije godine) nakon kojeg se stječe naziv 
magistar ekonomije. Trenutačno joj je ostalo još tri ispita pa ne isključuje mogućnost da nastavi 
dalje na Poslijediplomski ili doktoralni studij (u trajanju od dvije godine) nakon kojeg se stječe naziv 
doktor ekonomije. Za vrijeme studiranja aktivno je tražila poslove preko studentskog servisa, te si 
tako olakšavala podmirivanje životnih troškova, uza stipendiju koju je primala.  
Vrlo primjerenog ponašanja, Sabrina je bila primjer drugim mladima, kako se voljom i radom može 
puno toga postići u životu, bez obzira na teško djetinjstvo i prošlost koja će ju pratiti još dugo. Uza 
stalne kontakte s mlađom sestrom, koja je trenutačno u Zajednici mladih, Sabrina nas  uvijek rado 
posjeti, pita za savjete, a to je još jedan dokaz da smo uspostavili međusobno odličan odnos za 
sva vremena. 
 

 
 
 


